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A dolgozat a Zalagyomorő —Gyepukaján területen 1981 —82-ben mé
lyült szenon barnakőszén kutató fúrások palynológiai eredményeiről szá
mol be

A fúrásokban harántolt Csehbányái-, Ajkai Kőszén-, Jakói Márga-, Ugodi 
Mészkő- és Polányi Márga Formáció palynosztratigrafiai tagolódását és az 
egyes jialynológiai zónák alapjan végzett korrelációt táblázatos osszefogla- 
lasban mutatja be (1 ,2  ábra), majd kovetkezteteseket von le a szenon e rész
medencéjének cikluskezdeti geomorfológiai arculatáról és az Ajkai Kőszén 
Formáció keletkezési koruknényeiről

A dolgozat a Zalagyomorő—Gyepukaján területen 1981 — 1982-ben mé
lyült felső-kréta kőszénkutató fúrások közül a Zalagyomorő Zgy 1 , Csabren- 
dek Cr 2 és a Gyepukaján Gy 9 sz fúrás palynosztratigráfiai vizsgálatá
ról számol be (1 ábra)

A Déli-Bakony felső-kréta képződményeinek első palynosztratigráfiai ered-

1 ábra A  Zalagyomorő —Gyepukajan kó- 
szénkutatási terület áttekintő térképé

Fig 1 Location map o f the Zalagyomorő — 
Gyepukajan coal exploration area

ményei Gó czán  F  nevéhez fűződ
nek a sümegi Sp 1 és Sp 2 sz 
fúrás a palynológiai standard alap
jául szolgált (G ó czán  F  1964a) Az 
ezen a területen azóta lemélyult fú
rások anyagán palynológiai vizsgá
latok nem voltak

A szenon kőszénkutatási prog
ram keretében elsősorban az Ajkai 
Kőszén Formáció palynológiai tago
lására, a formáció kifejlődési terü
letén belüli párhuzamosítási lehető
ségek elemzésére törekedtünk (2 
ábra) A három,fúrás közül a leg
inkább „medence belseji” Zgy 1. 
sz fúrás teljes szenon rétegsorát, 
míg a másik két fúrásnak az Ajkai 
Kőszén Formációra következő kép-



ződményei közül csak az Ugodi Mészkő Formációig terjedő szakaszait dolgoz
tuk fel részletesen

A Zgy 1 sz fúrás 88,2 — 417,1 m mélységkozben harántolt felső-kréta 
képződményeket A szenon rétegsor diszkordánsan települ a Kössem Formá
cióra, fedőjét pedig alsó-pannómai agyagmárga alkotja A fúrás felső-kréta 
képződményei — H aas  J és P a r t é n y i  Z feldolgozása alapján — a következő 
formációkba tartoznak

88,2 — 238,9 m Polányi Márga Formáció,
238.9 — 300,3 m Jákói Márga Formáció,
300,3 — 414,2 m Ajkai Kőszén Formáció,
414.2 — 417,1 m „szenon bázis törmelék”
Ez a rétegsor az alábbi palynosztratigráfiai tagolódást mutatja az Ajkai 

Kőszén Formációnak és a szenon bázis törmeléknek a 399,6—417,1 m mélység
kozben harántolt rétegei a felső-santom Tnlobospontes dominancia zónájába 
(„B ” zóna), a 334,0—399,6 m közötti szakasza az alsó-campam Brecolpites 
globosus—Oculopolhs zakhnskaiae dominancia zónájába („C” zóna), a legfelső 
része és a Jákói Márga Formáció alsó szakasza, azaz a fúrás 287,3 — 334,0 m 
mélységkozben harántolt képződményei pedig az alsó-campam Hungaropollis 
krutzschi dominancia zónájába (,,D” zóna) tartoznak A Jákói Márga Formáció 
felső és a Polányi Márga Formáció alsó szakaszát, azaz a fúrás 201,4 — 287,3 m 
mélységkozben harántolt képződményeit a felső-campam Krutzschipollis 
spahosus—Suemegipollis triangulans dominancia zónájába („E ” zóna) sorol
tuk, míg a Polányi Formáció 120,3 — 201,4 m mélységkozben feltárt szakaszát 
a felső-campam alemelet Longanulipollis bajtayi—Longanulipollis leimen ve
zetésű együttes zónájában („F ” zóna), illetve a 88,6 —120,2 m közötti szakaszát 
az alsó-maastnchti Pseudopapillopollis—Semioculopollis minimus együttes 
zónájába („G” zóna) tartozóknak határoztuk meg

A Cr 2 sz és a Gy 9 sz fúrásban a szenon képződmények a felső- 
barrémi—alsó-apti korú Sümegi Márga Formációra települnek, fedőjüket pedig 
alsó-pannómai agyagmárga alkotja A Cr 2 sz fúrás 141,0—673,3 m mélység
kozben harántolt felső-kréta képződményeket Az általunk vizsgált rétegsor 
— Parténvi Z feldolgozása szerint — az alábbi litosztratigráfiai tagolódást 
mutatja

510,5 — 550,3 m Jákói Márga Formáció,
550.3 — 666,9 m Ajkai Kőszén Foimáció,
666.9 — 667,3 m Csehbányái Formáció,
667.3 — 672,2 m Ajkai Kőszén Formáció,
672,2—673,3 m „szenon bázis törmelék”
A Cr 2 sz fúrás 581,4—673,3 m mélységkozben harántolt képződményei, 

mint a szenon ciklus első redukciós környezetű üledékei, az alsó-campam aleme- 
leb Brecolpites globosus—Oculopollis zakhnskaiae dominancia zónájába („C” 
zóna) sorolhatók E zóna idején halmozódott fel az ún „szenon bázis törmelék” 
és ekkor képződött az Ajkai Kőszén Formáció alsó és középső telepcsoportja 
(581,4 — 673,3 m), valamint a telepcsoporton belül jelentkező (666,9 — 667,3 m) 
40 cm vastagságú terresztnkus tarkaagyag is

Az Ajkai Kőszén Formációban előforduló szárazulat! képződményekkel a 
Magyarpolány területén mélyült fúrások szenon rétegsoraiban is találkoztunk 
Ezek — korábbi vizsgálataink szerint — szintén az alsó-campam Brecolpites



globosus—Oculopollis zalchnskaiae dominancia zónába („C”  zóna) tartoznak 
(Sieglné 1983) Az 519,7 — 581,4 m-ben harántolt Ajkai Kőszén Formáció felső 
telep csoportja és a Jákói Márga Formáció alsó szakasza már az alsó-campam 
alemelet Hungaropolhs hrutzschi dominancia zónájában („D ” zóna) képződtek

A Jákói Márga Formáció felső szakaszának az 510,5—519,7 m mélység- 
közében harántolt része a felső-campani alemelet Krutzschipolhs spatiosus— 
Suemegipolhs triangularis vezetésű palynológiai „E ” zónájába tartozik

A Gy 9 sz fúrás 57,4—615,3 m mélységkozben harántolt felső-kréta kép
ződményeket Ezekből palynológiai vizsgálatokat csak a 444,8 — 615,3 m kö
zötti szakaszból végeztünk Partényi Z szerint ez a szakasz a következő 
formációkba tartozik

444.8— 453,4 m Jákói Márga Formáció,
453,4—586,8 m Ajkai Kőszén Formáció,
586.8— 612,0 m Csehbányái Formáció,
612,0—615,3 m „szenon bázis törmelék”
A fúrás 589,3 — 612,5 m mélységkozében a felső-santom legidősebb képződ

ményeit sikerült kimutatnunk Ezek az Oculopollis—Complexiopollis dominan
cia zónába („A ” zóna) tartoznak

Az 558,3 — 589,3 méterkozben harántolt Ajkai Kőszén Formáció alsó telep
csoportjának képződményei a felső-santom alemelet felső szakaszát jelentő 
Tnlobospontes dominancia zóna („B ” zóna) maradványegyuttesét tartal
mazzák

A fúrás 495,5 — 558,3 m mélységkozbe tartozó szakasza (középső telepcso
port) az alsó-campam alemelet Brecolpites globosus—Oculopollis zalchnskaiae 
dominancia zóna („C”  zóna) asszociációját tartalmazza A 453,4—495,5 m 
közötti szakasz, amelybe az Ajkai Kőszén Formáció felső telepcsoportjának 
képződményei és a Jákói Márga Formációnak csaknem teljes egésze tartozna, 
az alsó-campam Hungaropolhs krutzschi dominancia zóna („D ”  zóna) asszo
ciációjával jellemezhető A Jákói Márga Formáció 444,8—453,4 m kozott ha
rántolt szakaszát a felső-campani alemelet Krutzschipolhs spatiosus—Suemegi
polhs triangularis dominancia zónájába („E ”  zóna) soroltuk

A Zgy. 1., Cr 2 és a Gy. 9 számú fúrás 
szenon képződményeinek párhuzamosítása

A három fúrás rétegsorában az alábbi eltérő, íll közös jellegzetességeket 
figyelhettük meg (2 ábra)

1 A legidősebb szenon képződményeket (felső-santon alsó szintje) a Gy 9 sz 
fúrás harántolta (589,3—612,5 m) A fúrásnak ez a szakasza a Complexio- 
pollis—Oculopollis dominancia zóna („A ” zóna) gazdag maradványegyuttesét 
tartalmazza E zóna időtartama alatt halmozódott fel a Gy 9 sz fúrás szára
zulata képződményeinek nagy része is (Csehbányái Formáció) A képződmény 
felső-santon korából arra következtethetünk, hogy az uledékgyűjtő medencé
nek ez a része süllyedt legkorábban a karsztvízszint nívója alá és ezért a három 
fúrás közül itt jött létre először az állandó vízborítású redukciós uledékképző- 
dés feltétele A három fúrás közül tehát a Gy 9 sz harántolta a részmedence 
legmélyebb helyzetű és legidősebb szenon képződményeit, amelyek a Bakony 
hegység területén eddig lemélyult, íll az elmúlt 30 évben'eddig vizsgált összes
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2 ábra A Zgy í , Cr 2 és Gy 9 sz fúrás palynosztratigráfiai párhuzamosítása 
1 Agyag, 2 márga, 3 mészmárga, í homok, 5 mészkő, 6 dolomit, 7 agyagos szén, 8 szén 9 tarka anyag,

10 Eupteleapollemtes előfordulása
Fig 2 Palynostratigraphic con elation o f borehole sections Zgy 1, Cr 2 and Gy 9
1 Claj, 2 marl, 3 calcareous marl, 4 sand, 5 limestone, 6 dolomite, 7 clay bearing coal, 8 coal, 9 variegated

clay, 10 occurrence o f Eupteleapollenites

fúrás szenon rétegsorát figyelembe véve, egyedül a Sümeg (Sp ) 1 sz fúrás 
185,75 — 191,30 m mélységkozében harántolt világosszürke, édesvízi fáciesű 
agyagmárga rétegeivel párhuzamosíthatók 

, 2 A Zgy 1 sz fúrás 399,60 és 417,90 m kozott harántolt szakaszában
— csakúgy, mint a Gy 9 sz fúrás 558,30—589 30 m mélységkozében — egy 
harasztspórában és fenyőpollenben gazdag Oculopollis dominanciája, azonos 
taxonosszetételű sporomorpha asszociációt találtunk, amely a felső-santoni al- 
emelet Tnlobospontes vezetésű dominancia zónájába tartozik („B ”  zóna) 

3 További közös arculatú sporomorpha asszociációt találtunk a Zgy 1 sz 
fúrás 334,0—399,6 m, a Cr 2 sz fúrás 581,4 — 678,3 m, valamint a Gy 9 sz 
fúrás 495,5 — 558,3 m mélységkozében harántolt Ajkai Kőszén Formáció kép
ződményeiben, melyek az alsó-campam alemelet Brecolpites globosus-Oculo- 
pollis zakhn&kaiae palynológiai dominancia zónájába („C” zóna) tartoznak 
A zónára az. Oculopollis dominancia, a Hungaropollis és Brecolpites szubdo-



minancia mellett a spóra-és fenyőpollen-gazdagság jellemző A ,,C” zónán belüli 
finomabb párhuzamosítást a társulások összetételének változásain kívül, a 
mindhárom fúrásban előforduló Eupteleapollemtes is pontosítja Ezek a mély- 
ségszintek a következők Zgy 1 sz f  387,0 m,Cr 2 sz f  672,1 m ,G y 9 sz 
f  535,0 m

Miután a Cr 2 sz fúrás helyén a szenon uledékképződés csak a „C” zóna 
idején indult meg, arra következtethetünk, hogy az uledékgyűjtőnek ez a része 
az ,,A” és „B ”  zóna idején a másik két fúrásnál kiemeltebb helyzetű volt 
A ,,C” zóna idején a három fúrás közül a Cr 2 sz fúrásban keletkeztek az 
Ajkai Kőszén Eormáció legnagyobb vastagságú képződményei A süllyedéssel 
lépést tartó, uralkodóan szerves anyagú feltoltődés a részmedencének ezen a 
pontján volt a legkiegyensúlyozottabb

4 A Zgy 1 sz f  287,3—334,0 m, a Cr 2 sz f  519,7 —581,4 m és a Gy 
9 sz f  453,4—495,5 m mélységkozeinek képződményei a Hungaropollis 
krutzschi dominancia zóna ideje alatt keletkeztek Ez az időszak az alsó-cam- 
pam alemelet felső szakaszára tehető A Hungaropollis krutzschi dominanciával 
jellemzett zóna egyik sajátossága, hogy az eddigi spóragazdag vegetáció a zóna 
felső szakaszán elszegényedik, jelezve a mocsaras-lápos parti környezet meg
szűnését, a terület süllyedésének intenzitását, íll a transzgresszió érkezését 
A campam transzgresszió mindhárom fúrás területén a kőszénképződés felté
teleinek megszűnését eredményezte Ebben az időszakban a sporomorpha 
asszociációban jellemző a Hungaropollis dominanciája, az Oculopollis szub- 
dominanciája a Krutzschipollis kiegészítő értéke, és a zóna felső szakaszán a 
felső-campam sporomorpha fajok fellépése

A ,,D”  zóna mindhárom fúrásban az Ajkai Kőszén Eormáció felső szaka
szát és a Jákói Márga Formáció alsó szakaszát foglalja magába A Cr 2 sz 
fúrásban az e zóna idejére eső képződmény vastagsága meghaladja a másik 
két fúrásban harántolt, azonos idejű képződményekét, igazolva, hogy az ule- 
dékgyűjtő részmedencének még ekkor is ez a pontja volt a legmélyebb helyzetű

5 A Zgy 1 sz f  201,4—283,3 m közötti mélységkozében, valamint a Cr 2 sz 
fúrás 519,7 m és a Gy 9 sz fúrás 453,4 méterében harántolt képződmények 
palynosztratigráfiailag a Krutzschipollis spatiosus—Suemegipollis tnangulans 
dominancia zóna („E ” zóna) maradványegyutteseivel jellemezhetők ACr 2 sz 
és a Gy 9 sz fúrásban az ,,E” zóna fiatalabb képződményeit (felső-campam 
alsó szakasza) nem vizsgáltuk A felső-kréta képződményeket harántoló fúrá
sok legmegbízhatóbb1 párhuzamosítási síkját a ,,D—E ” zónák közös határá
ban látom, amelyet mind a Krutzschipollis dominancia kezdete, mind az álta
lános campam transzgressziót jelző, nagy számban fellépő tengeri mikroplank- 
ton szervezetek is igazolnak

6 A Polányi Márga Formációt a Zgy 1 sz fúrás 88,6 —120,4 m, valamint 
a Cr 2 sz fúrás 141,0—146,3 m mélységkozeiből vett mintákból vizsgáltuk 
Ezen képződmények maradványegyutteseit a PseudopapiUopollis div sp — 
Semioculopollis mimmus dominancia zóna (,,G”  zóna) asszociációjával jelle
mezhetjük A maradványegyuttes karakterisztikus elemei a PseudopapiUopollis 
praesubherczynicus a Semioculopollis minimus és a nagy számban előforduló 
szervesvázú mikroplankton

A vizsgálatok alapján az is megállapítható, hogy a Cr 2 sz fúrás 141,0—
146,3 m mélységkozében a Polányi Márga Formációnak fiatalabb képződmé
nyeit harántolta, mint a Zgy 1 sz fúrás a 88,6 méterében Ezt a Cr 2 sz 
fúrásban gyakoribb Semioculopollis minimus előfordulása is igazolja
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K e y  - w o i d s  palynology, zoning, correlation, geomorphology, Senonian, 
Campanian, Cential Transdanubia (Zalagyomorő —Gyepukajan)

The palynological results obtained for the lignite-exploratory boreholes 
put down into Senonian sediments m 1981 — 82 in the Zalagyomoro—Gyepu- 
kajân area are reported

The palynostratigraphic subdivisions o f the Csehbânya-, Ajka Coal-, Jâko 
Marl-, Ugod Limestone- and Polâny Marl Formations penetrated by drilling 
and the correlation based on the particular palynological zones are summarized 
in a tabular form (Fig 1 and 2), and conclusions are drawn as to what the 
paleomorphology of this sub-basm of the Senoman sedimentary basin was like 
at the beginning of the cycle and as to the genetic circumstances of the Ajka 
Coal Formation


